Public şi îl somez pe părintele Mangra,
să-şi dovedească tot în public afirmaţia sa

A ra d , 27 Aug. (9 Sept.) 1910.

Vasih Goldiş

Congresul naţional român din Ba-
GQYina. vederea organizării Ro
mânilor din Bucovina, pentru a
ţinea piept cu celelalte poporaţiuni
ale Bucovinei pe diferitele terene
publiee-politice, partidul naţional,
care va cuprinde pe toţi Românii
din Bucovina, va p rim i un program
nou, potrivit cu nevoile vremii} şi
un statut de organizare.

3) Alegerea unei comi
siuni pentru înscrierea de membrii noi şi
încasarea taxelor dela membrii vechi.
4) Disertaţiunea „Rolul mamei în educa
ţi u ne«, cetită de Virgil Nistor, absolvent
de teologie. 5) Alegerea comitetului cer-
cual pe un period nou de 3 ani, în locul
celui dimisionat. 6) închiderea adunării.

S i b i i u, în 17/30 August 1910.
Nicolau Ivan,

deleg, comit, central.

Fotă: De acest despărţământ se ţin :
1) Oraşul Sighişoara.
2) Oraşul Elisabetopole.
3) Cercul administrativ Elisabetopole

cu comunele: Hetur, Senereuş, Zagăr, Bă-
lăuşeri, Boiul-mare, Şard, Măgheruş, Ciuc-
mandru, Curdu, Dumáld, Hundorf, Sân-
tioana săsescă, Laslăul săsesc, Seleuşul
mic, Idici, Nadeşul săsesc şi Jacul român.